



MUNICIPALIDAD DE CHOLOMA

JUNTOS AVANZAMOS HACIA EL DESARROLLO

Choloma, Cortes 19 de Junio de 2026.

Aclaratoria No.1

Licitación Privada No. LPrNBS-MCH-004-2026

Adquisición de Motocicletas para la Municipalidad de Choloma

La **Municipalidad de Choloma**, a los oferentes que retiraron formalmente los Pliegos de Condiciones del Proceso de Licitación Privada **No. LPrNBS-MCH-004-2026**, denominado **Adquisición de Motocicletas para la Municipalidad de Choloma**, por este medio comunica y hace de su conocimiento, **La Aclaratoria No.1 de este proceso**, con el objetivo de responder a las interrogantes planteadas por los oferentes interesados en el proceso. Se detallan a continuación:

1. **Consulta:** 1. En base a la sección III; ¿Especificaciones Técnicas, se Adjudicará por cada Ítems? o únicamente por lote completo (los 3 Tipos de Motocicletas Solicitados). ¿Se podrá Ofertar por cada Ítems, o se debe de hacer una propuesta por Lote completo?

Respuesta No. 1: El Pliego de Condiciones no menciona adjudicación por Ítem, se adjudicará por Lote completo.

2. **Consulta:** 2. Se puede Participar con más de 1 Marca, siempre bajo la misma Figura de Una Sociedad Mercantil.

Respuesta No. 2. Según el Artículo 80 del Reglamento Ley de Contratación del Estado, no permite solicitar marcas, podrán ofertar cualquiera siempre y cuando cumplan con las especificaciones técnicas.

3. **Consulta:** 3. En sección 10-03 Objeto de Contratación describe la repartición de Unidades según Sub Areas de la Alcaldía siendo un total de 19 Unidades; Pero en Formulario ANEXO "A" lista de precios el total de unidad son 20 Unidades, Favor indicar el total de unidades Solicitada.

Respuesta No. 2. Se realizará Enmienda.

4. **Consulta:** 4. En relación a la sección 10-09.4 Información Financiera, Copia de Estados de Resultado del Último Ejercicio Fiscal; el último año fiscal corresponde al 2025, pero por la fecha de licitación el más reciente es el de 2026 que compre de enero a mayo de 2026; Favor su apoyo indicando El Estado de Resultado solicitado

Respuesta No. 1: Debe ser 2025, ya que el 2026 no se ha finalizado.

ESTA ACLARATORIA PASA A FORMAR PARTE INTEGRAL DEL DOCUMENTO BASE DE LICITACION.

Atentamente,


Lic. Gustavo Antonio Mejía
Alcalde Municipal